
GUVERNUL ROMÂNIEI 

ORDONANŢĂ

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2022

în temeiul art.108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. I 

poz. 4 din Legea nr.186/2022 privind abilitarea Guvernului de a emite 

ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art.l. - Bugetul asigurărilor sociale de stat şi bugetul asigurărilor pentru 

şomaj pe anul 2022, aprobate prin Legea bugetului asigurărilor sociale de stat 

pe anul 2022 nr.318/2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr.l239 din 28 decembrie 2021, se modifică şi se completează potrivit 

prevederilor prezentei ordonanţe.

Art.2 Influenţele asupra veniturilor şi cheltuielilor bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 2022, detaliate la venituri pe capitole şi 

subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole şi titluri, pe credite de angajament şi 

credite bugetare, sunt prevăzute în anexa nr.l.

1



Art.3. - (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent sistemului public 

de pensii pe anul 2022 se diminuează la venituri cu suma de 536.767 mii Iei 

prin diminuarea subvenţiilor de la bugetul de stat cu suma de 1.940.595 mii lei 

şi majorarea celorlalte venituri cu suma de 1.403.828 mii lei, iar la cheltuieli se 

diminuează cu suma de 536.767 mii lei la credite de angajament şi credite 

bugetare.

(2) Sistemul de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 

pe anul 2022 se majorează la venituri cu suma de 1.604 mii lei, iar la cheltuieli 

se majorează cu suma de 336 mii lei atât la credite de angajament cât şi la 

credite bugetare, excedentul majorându-se cu suma de 1.268 mii lei.

Influenţele asupra veniturilor şi cheltuielilor bugetului 

asigurărilor pentru şomaj pe anul 2022, detaliate la venituri pe capitole şi 

subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole şi titluri, pe credite de angajament şi 

credite bugetare, sunt prevăzute în anexa nr.2.

Art.5. - (1) Bugetul asigurărilor pentru şomaj pe anul 2022 aferent 

sistemului asigurărilor pentru şomaj se majorează la venituri cu suma de 

429.249 mii lei prin majorarea veniturilor curente cu suma de 10.564 mii lei şi a 

subvenţiilor de la bugetul de stat cu suma de 418.685 mii lei, şi la cheltuieli se 

majorează cu suma de 703.272 mii lei la credite de angajament şi cu suma de 

429.249 mii lei la credite bugetare.

(2) Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariale instituit prin 

Legea nr.200/2006 privind constituirea şi utilizarea Fondului de garantare 

pentru plata creanţelor salariale, cu modificările ulterioare, se diminuează la 

venituri cu suma de 10.564 mii lei, iar la cheltuieli se diminuează cu suma de 

29.152 mii lei la credite de angajament şi credite bugetare, excedentul 

majorându-se cu suma de 18.588 mii lei.

Art.6, - (1) Se autorizează ordonatorul principal de credite să introducă 

modificări în volumul şi structura bugetelor de venituri şi cheltuieli pe anul

Art.4,

2



2022 ale instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii inclusiv prin 

introducerea de subdiviziuni noi ale clasificaţiei bugetare pe partea de venituri 

şi titluri noi pe partea de cheltuieli, să efectueze virări de credite de angajament 

şi credite bugetare, inclusiv la şi de la cheltuieli de personal, proiecte cu 

finanţare externă nerambursabilă şi cheltuieli de capital, şi între bugetele 

acestora, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate în bugetul asigurărilor 

pentru şomaj la alineatul 51.01.01 „Transferuri către instituţii publice”, şi să le 

comunice Ministerului Finanţelor în termen de 10 zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanţe.

(2) în aplicarea alin.(l) nu se pot efectua virări de credite de angajament 

şi bugetare de la alineatul „Finanţare externă nerambursabilă”.

Art.7, - (1) Se autorizează ordonatorul principal de credite să modifice 

în bugetul asigurărilor sociale de stat şi bugetul asigurărilor pentru şomaj, după 

caz, creditele de angajament şi creditele bugetare aferente anilor anteriori 

pentru proiectele finanţate/propuse la finanţare în cadrul programelor aferente 

Politicii de Coeziune a Uniunii Europene, Politicii Agricole Comune şi de 

Pescuit şi a altor facilităţi şi instrumente postaderare, cu încadrarea în valoarea 

totală a contractelor/deciziilor/ordinelor de finanţare.

(2) Se autorizează ordonatorul principal de credite să modifice în bugetul 

asigurărilor sociale de stat şi bugetul asigurărilor pentru şomaj, după caz, 

creditele de angajament şi creditele bugetare aferente anilor anteriori din „Fişa 

obiectivului/proiectului/categoriei de investiţii”, cu încadrarea în valoarea 

totală a obiectivului/proiectului/categoriei de investiţii, cu respectarea 

prevederilor art.43 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, corespunzător prevederilor alin. (1).

(3) Modificările prevăzute la alin. (1) şi (2) se efectuează şi se comunică 

Ministerului Finanţelor în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei ordonanţe.

3



Art.8. - (1) Se autorizează ordonatorul principal de credite să detalieze 

influenţele aprobate şi să introducă modificările prevăzute de prezenta 

ordonanţă în bugetul asigurărilor sociale de stat şi în bugetul asigurărilor pentru 

şomaj, precum şi să efectueze virări de credite bugetare şi credite de 

angajament în bugetele aprobate şi în anexele la acestea pe anul 2022, şi să 

comunice Ministerului Finanţelor, în termen de 10 zile lucrătoare de la data 

intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, detalierea influenţelor aprobate.
A

(2) începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, se 

repartizează sumele reţinute în proporţie de 10% conform art.21 alin.(5) din 

Legea nr.500/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.9. - Prin derogare de la prevederile art.l2 alin.(l) lit.b) şi c), art.17 

alin.(2), art.24 şi art.26 alin.(5) din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare, 

nr.69/2010, republicată, şi ale art.3 alin.(5) şi (6) din Legea nr. 312/2021 pentru 

aprobarea plafoanelor unor indicatori specificaţi în cadrul fiscal-bugetar pe anul 

2022:

a) pentru anul 2022, plafonul nominal al cheltuielilor exclusiv 

asistenţa financiară din partea Uniunii Europene şi a altor donatori pentru 

bugetul asigurărilor sociale de stat este de 99.089,2 milioane lei;

b) pentru anul 2022, plafonul nominal al cheltuielilor exclusiv 

asistenţa financiară din partea Uniunii Europene şi a altor donatori pentru 

bugetul asigurărilor pentru şomaj este de 1.941,1 milioane lei;

c) pentru anul 2022, plafonul nominal al soldului bugetului 

asigurărilor sociale de stat este de 40,2 milioane lei, iar al bugetului asigurărilor 

pentru şomaj este de 1.593 milioane lei;

d) pentru anul 2022, plafonul nominal al cheltuielilor de personal din 

bugetul asigurărilor sociale de stat este de 426,4 milioane lei iar al bugetului 

asigurărilor pentru şomaj este de 155,2 milioane lei.

Art.10 - Anexele nr.l şi 2 fac parte integrantă din

4



prezenta ordonanţă.

INISTRU

/CIUCĂ

Contrasemnează;

Ministrul finanţelor 
Â^ian^âciu

Ministrul muncii şi solidarităţii sociale
Marius-Constantin Budăi

Bucureşti, \ ^ .O0 

Nn 5.0

'■4

i!--it
'j-
V

■



■»

MINISTERUL MUNCII SI SOLIDARITĂŢII SOCIALE

Influente asupra veniturilor si cheltuielilor Bugetului Asigurărilor Sociale de Stat
pe anul 2022

Anexa nr. 1 / Pag. 1 - mii Iei -
Ca- Sub*

capi-
Pa- Gru- Ar- Ali- Denumire indicator Influente

pi pa/ ti-ra- ne-
tol toi graf Titlu col at

BA 1

0001 03 
0002 03 
2000 03

VENITURI - TOTAL
I. VENITURI CURENTE
B.CONTRIBUTII DE ASIGURĂRI
CONTRIBUŢIILE ANGAJATORILOR
Contribuţii de asigurări sociale de stat datorate de angajatori
Contribuţii de asigurări pentru accidente de munca si boli profesionale datorate
de angajatori
CONTRIBUŢIILE ASIGURAŢILOR
Contribuţii de asigurări sociale de stat datorate de asiguraţi
Contribuţia la fondul de pensii, administrat privat (se scade)
Contribuţii ale persoanelor care realizează venituri de natura profesionala, 

altele decât cele de natura salariata, plătite de angajatori 
Contribuţii de asigurări sociale de stat datorate de persoane care realizează 
venituri din activitati independente, activitati agricole si asocieri fara 
personalitate juridica
Contribuţia individuala de asigurări sociale datorata de persoanele care 
realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuala 
Contribuţia de asigurări sociale datorata de persoanele fizice care realizează 

venituri in baza contractelor de activitate sportiva
Contribuţia de asigurări sociale datorata de persoanele care realizează venituri 

din salarii din domeniul construcţiilor, sectorului agricol si industriei alimentare 
Contribuţii de asigurări aferente declaraţiei unice 
rV.SUBVENTO
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 
SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT 
Subvenţii primite de bugetul asigurărilor sociale de stat 

SUME AFERENTE ASISTENTEI FINANCIARE NERAMBURSABILE 
ALOCATE PENTRU PNRR 
Sume rambursate din PNRR 

Venituri sistem public de pensii 
Venituri sistem accidente de munca si boli profesionale 
TOTAL GENERAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
LCredite de angajament
Il.Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL III DOBÂNZI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 
LCredite de angajament 
Il.Credite bugetare
TITLUL X PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANŢARE DIN SUMELE

-535.163
1.347.823
1.347.823

46.819
45.215

2003
01
04 1.604

2103 1.301.004
575.218

53.944
01

• 07
10 -22

12 -9.513

13 867

28 1.050

47 627.000

48 52.460
-1.940.595
-1.940.595
-1.940.595
-1.940.595

57.609

4100 03 
4200 03
4203

24
4903

02 57.609
-536.767

1.604
4903 81 
4903 82
5000

-536.431
-536.431

01
-426.181
-426.181

10
-21.620
-21.620

20
-59.935
-59.935

30
6.300
6.300

57
-400.000
-400.000

58

204
204

60



Anexa nr. 1 / Pag. 2 - mii lei -
Ca- Sub-

capi-
Pa- Gru- Ali-Ar- Denumire indicator Influente

pa/pi ti- ne-ra-
Titlutoi toi graf col at

BA 1

REPREZENTÂND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I. Credite de angajament
II. Crcdite bugetare 
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL III DOBÂNZI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL X PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANŢARE DIN SUMELE 
REPREZENTÂND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
Partea a Hl-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL III DOBÂNZI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

48.870
48.870

70
-110.250
-110.250

71
-110.250
-110.250

5003
-536.431
-536.431

01
-426.181
-426.181

10

-21.620
-21.620

20
-59.935
-59.935

30
6.300
6.300

57
-400.000
-400.000

58

204
204

60

48.870
48.870

70
-110.250 
-110.250

71
-110.250
-110.250

6800 03
-536.431
-536.431

01
•426.181
-426.181

10

-21.620
-21.620

20
-59.935
-59.935

30
6.300
6.300

57



Anexa nr. 1 / Pag. 3 - mii lei -
Ca- Sub-

capi-
Pa- Gru- AU-Ar- Denumire indicator Influente

pi pa/ ti-ra- ne-
toi toi graf Titlu col at

BA 1

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL X PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANŢARE DIN SUMELE 
REPREZENTÂND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
ASIGURĂRI SI ASISTENTA SOCIALA
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL III DOBÂNZI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL X PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANŢARE DIN SUMELE 
REPREZENTÂND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
ASIGURĂRI SI ASISTENTA SOCIALA PENTRU ACCIDENTE DE 
MUNCA SI BOLI PROFESIONALE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 
I.Credite de angajament

-400.000
-400.000

58

204
204

60

48.870
48.870

70
-110.250
-110.250

71
-110.250
-110.250

6803
•536.767
-536.767

01
^26.517
-426.517

10
-21.956
-21.956

20
-59.935
-59.935

30
6.300
6.300

57
-400.000
-400.000

58

204
204

60

48.870
48.870

70
-110.250
-110.250

71
-110.250
-110.250

6903

336
336

01
336
336

10
336



Anexa nr. 1 / Pag. 4 • mii lei •
Sub-
capi*

Ca- Pa- Gru- Ali-Ar- Denumire indicator Influente
pi pa/ ti-ra- ne-
tol toi graf TitJu col at

BA 1
II.Credite bugetare 
EXCEDENT/DEFICIT 
Excedent/Deficit sistem public de pensii 
Excedent/Deficit sistem accidente de munca si boli profesionale

336
9903 1.268
9903 10 
9903 II 1.268

s’?:



MINISTERUL MUNCU SI SOLIDARITĂŢII 
SOCIALE

Influente asupra veniturilor si cheltuielilor Bugetului Asigurărilor pentru Şomaj
pe anul 2022

Anexa nr. 2 / Pag. 1 - mii lei •
Sub-
capi-

Gni-Ca- Pa- Ar- AU- Denumire indicator Influente
pi pa/ ti-ra- ne-
tol toi graf Titlu col at

BA I

0001 04 
0002 04 
2000 04

VENITURI - TOTAL 
I.VENITURI CURENTE 
B.CONTRIBUTII DE ASIGURĂRI 
CONTRIBUniLE ANGAJATORILOR 
Contribuţii de asigurări pentru şomaj datorate de angajatori 
Venituri din contribuţia asiguratorie pentru munca pentru fondul de garantare 
pentru plata creanţelor salariate 
IV.SUBVENTII
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 
SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT 
Subvenţii primite de bugetul asiguraţilor pentru şomaj 
Venituri sistem asiguraţi pentru şomaj 
Venituri fond garantare pentru plata creanţelor salariale 

TOTAL GENERAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL III DOBÂNZI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL IV SUBVENŢII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL X PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
LCredite de angajament
Il.Credite bugetare
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANŢARE DIN SUMELE 
REPREZENTÂND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

418.685

2004
02 10.564

-10.56411

4100 04 
4200 04

418.685
418.685
418.685
418.685
429.249
-10.564

4204
25

4904 01 
4904 02
5000

674.120
400.097

01
674.464
400.441

10
8.000
8.000

20
-3.809
-3.809

30
1.300
1.300

40
2.000
2.000

51

-51.000
-51.000

57
650.000
400.000

58

67.000
67.000

59
-29.000
-29.000

60

29.973
5.950

70
-344

A.-344



Anexa nr. 2 / Pag. 2 - mii lei -
Ca- Sub-

capi*
Pa- Gru- Ar* AU- Denumire indicator Influente

pi pa/ ti-ra- ne-
tol toi graf Titlu col at

BA 1
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
BUGETUL ASIGURĂRILOR PENTRU ŞOMAJ
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL III DOBÂNZI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL rV SUBVENŢII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL X PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANŢARE DIN SUMELE 
REPREZENTÂND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
Partea a IlI-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

71
-344
-344

5004
674.120
400.097

01
674.464
400.441

10
8.000
8.000

20
-3.809
-3.809

30
1.300
1.300

40
2.000
2.000

51

-51.000
-51.000

57
650.000
400.000

58

67.000
67.000

59
-29.000
-29.000

60

29.973
5.950

70
-344
-344

71
-344
-344

6400 04
77.644
77.644

01
77.988
77.988

10
8.000
8.000

20 r3-3.809
-3.809



Anexa nr. 2/ Pag. 3 'inulei-
Ca- Sub-

capi-
Pa- Gru- AU-Ar- Denumire indicator Influente

pi pa/ ti-ra- ne-
tol toi graf Titlu col at

BA I
30 TITLUL III DOBÂNZI 

I-Credite de angajament 
Il.Credite bugetare 
TITLUL IV SUBVENŢII
I- Credite de angajament
II- Credite bugetare
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE
I-Credite de angajament
Il.Credite bugetare
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
I-Credite de angajament
Il.Credite bugetare
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
I-Credite de angajament
Il.Credite bugetare
CHELTUIELI DE CAPITAL
I-Credite de angajament
Il.Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 
I-Credite de angajament 
II. Credite bugetare
CHELTUIELILE FONDULUI DE GARANTARE PENTRU PLATA
CREANŢELOR SALARIALE
I-Credite de angajament
Il.Credite bugetare
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I-Credite de angajament
Il.Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
INVATAMANT
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL IV SUBVENŢII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
ASIGURĂRI SI ASISTENTA SOCIALA

1.300
1.300

40
2.000
2.000

51

-50.503
-50.503

57
150.000
150.000

59
-29.000
-29.000

70
-344
-344

71
-344
-344

6404

-29.152
-29.152

01
-29.152
-29.152

10
100
100

20
-252
-252

59
-29.000
-29.000

6504
2.030
2.030

01
2.100
2.100

10
100
100

40
2.000
2.000

70
-70
-70

71
-70
-70

6804



Anexa nr. 2 / Pag. 4 • mii lei -
Ca- Sub*

capi-
Pa- Gru- Ar- Ali- Denumire iodicator Iniluente

pi pa/ fi-ra- ne-
tol toi graf Titlu col at

BA 1

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
TITLUL III DOBÂNZI
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE •
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANŢARE DIN SUMELE 
REPREZENTÂND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
ACŢIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE SI DE MUNCA
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare 
CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
TITLUL X PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 
LCredite de angajament 
Il.Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANŢARE DIN SUMELE 
REPREZENTÂND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
Cheltuieli sistem asigurări pentru şomaj

104.766
104.766

01
105.040
105.040

10
7.800
7.800

20
-3.557
-3.557

30
1.300
1.300

51

-50.503
-50.503

57
150.000
150.000

70
-274
-274

71
-274
-274

8000 04
596.476
322.453

60

29.973
5.950

8004
596.476
322.453

01
596.476
322.453

51

-497
-497

57
500.000
250.000

58

67.000
67.000

60

29.973
5.950

8904 01

A O



Anexa nr. 2 / Pag. 5 - mu lei -
Ca- Sub-

capi-
Pa- Gru- Ali-Ar- Denumire indicator Influente

pi pa/ U-ra- ne-
tol toi graf Titlu coi at

BA I
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Cheltuieli fond garantare pentru plata creanţelor salariale 
I.Credite de angajament 
n.Credite bugetare 
EXCEDENT/DEFICIT 
Excedent/Deficit sistem asigurări pentru şomaj 
Excedent/Deficit fond garantare pentru plata creanţelor salariale

703.272
429.249

8904 02
-29.152
-29.152
18.5889904

9904 10 
9904 11 18.588


